Benim yıldızımla yol arayana benzer.

Birincisi karanlıkta kalır, ikincisi ise yolunu kaybeder.

İkimiz cismimize uymayan isim taşıyoruz.

Yine el-Mencinîkî, bir başka şiirinde “Necm/Necmuddin” lakabıyla

ilgili birkaç beyit nazmetmiştir. Bunları şairliğini işlediğimiz bölümde ele

alacağız.

Hicrî 554 (miladi 1159) yılında doğmuş, 626 (miladi 1229) yılında vefat

etmiştir. el-Mencinîkî’ye yaşı sorulduğunda “4 Muharrem 554 (26 Ocak 1159)

senesinde Pazartesi günü, kuşluk vaktinde dünyaya geldim” cevabını

vermiştir.31

30 İbn Şa‘âr, Kalâidu’l-Cumân, VIII, s. 93.

31 İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-A‘yân, VII, s.

Ancak bu kitabı tamamlayamamıştır.33

Aynı zamanda bir şair olan el-Mencinîkî, halife, emir ve vezirleri

metheden şiirler yazmıştır. Bu sayede devlet büyükleriyle de yakınlık

kurmuştur. Bunlardan birisi de Abbasi halifesi Ebü’l-Abbâs en-Nâsır Lidînillâh

Ahmed b. el-Müstazî Biemrillâh el-Hasen el-Abbâsî (ö. 622/1225)’dir. el-

Mencinîki, bu halifenin yanında büyük bir mevki sahibi olmayı başarmıştır.34

Vezirleri kötüleyip şikâyet edecek bir konuma ulaştığını, bir veziri halifeye şu

şiiriyle şikâyet etmesinden anlayabiliyoruz. İlgili şiirinde el-Mencinîkî şöyle

demiştir:

el-Mencinîkî, 626 yılı 27 Safer Perşembe günü Bağdat’ta vefat etmiştir.

Cuma günü Bağdat'ın on kilometre kuzeybatısında Kâzımiyye mahallesinde

bulunan Musa Kazım b. Cafer meşhedine defnedilmiştir.39

İbn Dübeysî adıyla tanınan hadis hafızı ve tarihçi Ebu Abdillah

Cemaluddin Muhammed b. Said b. Yahya b. Ali ed-Dübeysî (ö. 637/1239), Ebû

Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr es-Sem‘ânî (ö. 562/1166)’nin ez-Zeyl

‘âlâ Târîhi’l-Hatîb40 adlı eserine yazdığı Zeyl’de, el-Mencinîkî hakkında “-Zikri

geçen- Ya‘kûb, mesleğinde arkadaşlarına nazaran daha üstün idi. Yani

mancınık üretimi ve onunla ilgili konularda (onlardan ilerideydi). Bunun yanı

sıra erdemli bir kişi olup, şiir söylerdi (nazmederdi). Hadisçi Ebû Muzaffer b.

es-Semerkandî ve Ebû Mansûr b. Şatrancî’den, bir süre hadis dersleri bile aldı.

Ebu Yusuf Ya‘kûb b. Sâbır bazı şiirlerini bizzat kendisi bana okudu” der.41

36 Ziriklî, el-A‘lâm, VIII, s. 199.

37 Zekiyyuddin Abdulazim el-Münzirî, et-Tekmile li Vefeyâti’n-Nakale, Thk. Avvad Maruf, Mu-

essesetu’r-Risale, Beyrut, 1984, III, s. 242.

38 İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-A‘yân, VII, s. 41.

39 İbn Şa‘âr, Kalâidu’l-Cumân, VIII, s. 92.

40 Bu eser, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî (ö. 463/1071)’nin Târîhu Bağdâd adlı

eserine zeyl olarak yazılmıştır.

41 İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-A‘yân, VII, s. 35-36; Hatib el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, XXI, s. 199

Belkis

Halef Ruveyh, el-Mencinîkî’nin kaybolan divanından geriye kalan şiirlerini bir

araya toplamıştır.50

Medh Şiirleri

Şair, medh temalı şiirlerinden birinde Abbasi halifesi Ebü’l-Abbâs en-

Nâsır Lidînillâh’ı (ö. 622/1225) methetmiştir. Bu şiir dokuz beyitten

oluşmaktadır. İlgili şiirin ilk beyitleri şu şekildedir:

.حَامِي عَاصِمُ عَنُْ مَعَاصِمُهُُ تُ نْبُِ وَقَدُْ السُّيُوفُُ تَ نْبُو إِذُْ الْعَزيمةَُِ مَاضِي
.ناَمِي ذكِْرهُِِ فُِ ذكِْرُ كَفِّهُِ فُِ مُدَّرعُِ بالذِّكرُِ ذكِْرُ دِرْعِهُِ فُِ
.بأِقَْلَم خَطُ مِنُْ باِلَْطُِّ الِإقْلِيمُِ إِلَُ الطِّوَالَُ السُّمْرَُ الرُّدِينِيَّةَُ رَدَُّ

yasemin gibi yanaklarının gözlerinden akan yaşlarla ıslandığını ustalıkla

anlatmıştır. İstiare ve kinaye gibi sanatların yanı sıra şair bu şiirinde خجل ve وجل
kelimelerini zikrederek cinâs-ı lahık58 kullanmıştır. Görüldüğü üzere bu şiirinde

de şair, renk lafızlarına yer vermiştir.

Yine İbn Dübeysî (ö. 637/1239), Ebû Sa‘d es-Sem‘ânî (ö. 562/1166)’nin ez-

Zeyl ‘alâ Târîhi’l-Hatîb59 adlı esere yazdığı Zeyl’de, el-Mencinîkî hakkında şunları

dile getirir: “Ya‘kûb, mesleğinde arkadaşlarına nazaran daha üstün idi. Yani

mancınık üretimi ve onunla ilgili konularda (onlardan ilerideydi). Bunun yanı

sıra erdemli bir kişi olup, şiir söylerdi (nazmederdi).

el-Mencinîkî bazen de şiirlerini bir kadına hitaben yazmıştır. Örneğin

Habeşli bir cariyeye âşık olan el-Mencinîkî, onunla ilgili şu beyitleri dile

getirmiştir:

58 Birbiriyle cinas yapılan sözcüklerde bir harfin farklı olduğu cinastır.

59 Bu eser, Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî (ö. 463/1071)’nin Târîhu Bağdâd adlı

eserine zeyl olarak yazılmıştır.

60 İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-A‘yân, VII, s. 35-36.